UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Panarion, Hoc Est, Arca Medica Variis Diuinæ Scriptvræ
priscorumq[ue] Patrvm Antidotis aduersus Animi morbos
instructa**

Busaeus, Johannes

Moguntiae, 1608

Superbia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54834)

illos Philosophos coram discipulis suis una conflagrantibus erubescens, quibus nihil ad
 Dum pertinere suadebant, quibus animas, aut nullas aut non in pristina corpora reuol-
 turas adfirmabant, etiam Peccatas, non ad Rhadamanti, nec ad Minos, sed ad impium
 Christi tribunal palpitantes? Tunc magis tragœdi audiendi, magis scilicet vocales
 Ironiæ venustæ
 sua propria calamitate. Tunc histriæ cognoscendi solutiores multo per ignem, et
 spectandus atriga in flammea rota totus rubens: xystici contemplandi, non in gymna-
 sio, sed in igne iaculati, nisi quod nec tunc quidem illos velim visos, ut qui mali in alio
 potius conspectum in satibilem conferre, qui in Dominum de se uerunt. Hic est ille (Jo-
 cam) fabri, aut quæstuarii filius, Sabbathi destructor, Samaritæ, et Damoni unus habens.
 Hic est, quam à Iuda redemistis, hic ille arundine et colaphis diuerberatus, spiritibus
 de decoratus, felle et aceto potatus. Hic est, quem clam discentes subripuerunt, et
 surrexisse dicatur, vel hortulanus detraxit, ne lactuce suæ frequentia comitantibus
 læderentur. Ut talia spectes, ut talibus exultes, quis tibi Prætor, aut Consul, aut Ge-
 stor, aut sacerdos de sua liberalitate præstabit? et tamen hæc iam quodam modo habemus
 per fidem Spiritu imaginante representata. Ceterum qualia illa sunt, quæ nec uo-
 lus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt? Credo, circo et prætraque
 nea, et omni stadio gratiora.

VIDE V. Blasphemia. Chorea. Colloquia otiosa. Curiositas. Exemplum
 malum. Immodestia. Lingua abusus. Luxuria. Lusus aleæ. Otium. So-
 cietas praua. Voluptas carnalis.

S V P E R B I A

Remedia contra Superbiam.

Prou. 6. 16.
 Prou. 8. 13.
 Prou. 16. 5.
 Eccli. 10. 7.

Iac. 4. 6.
 1 Pet. 5. 5.
 Iob. 40. 6.
 Eccli. 10. 18.
 Isa. 2. 12.

Soph. 1. 9.
 Matth. 23. 12.

Tob. 4. 14.

I R E M E D. Considera quid tradat diuina scriptura de superbia. Tra-
 dit autem primò eam esse Deo exosam, & omnium peccatorum
 originem. Ut in prouerbis Salomonis. Sex, inquit, sunt, quæ odit Dominus,
 et septimum detestatur anima eius. Oculos sublimes, linguam mendacem, et
 arrogantiam et superbiam ego detestor. Et. Abominatio Domini est omnis arrogans. Et
 in Ecclesiastico. Odibilis coram Deo est, et hominibus superbia. Et. Initium omni
 peccati est superbia. Et apud B. Iacobum & Petrum. Deus superbis resistit, humili-
 bus autem dat gratiam. 2. tradit eam grauius puniri à Deo. B. Iob dictum est. O-
 nem arrogantem humiliat. Ecclesiastici verò. Radices gentium superbarum arefecit
 Deus, et plantauit humiles ex ipsis gentibus. Quid ergo superbis terra et cinis? Et. In die
 Dies Domini super omnem superbum, et excelsum, et arrogantem, et humiliabitur. Et
 Sophoniæ. Visitabo super omnem qui arroganter ingreditur. Et Christi apud Mat-
 thæum. Qui se exaltauerit, humiliabitur. 3. dehortatur à superbia, & prouo-
 cat ad sectandam humilitatem. Ut apud Tobiam. Superbiam nunquam in tuo
 sensu, aut in tuo verbo dominari permittas: in ipsa enim initium sumpsit omnis perdis-

110. Et in Ecclesiastico. *Quanto magnus es humilia te in omnibus, & coram Deo invenies gratiam.* Et apud Matthæum. *Discite à me, ait Christus ipse, quia mitis sum & humilis corde.*

II. REMED. Considera quid S. Patres de ea scribant. B. CYP. ad Cornelium. *Ille qui presumit & contumax est, vir sibi iactans, nihil omnino proficiet, qui dilatavit tanquam inferus animam suam, &c. Exaltatio & inflatio, & arrogans ac superba iactatio non de Christi magisterio, qui humilitatem docet, sed de Antichristi spiritu nascitur, cui e. probat per prophetam Dominus. Tu autè dixisti in animo tuo, in caelum ascendam, super stellas Dei ponam sedem meam, &c. Basilius in admonitione ad filium spiritualem, *Vir humilis. Deo est similis: superbus autem cum sit Deo odibilis, diabolo similis est. Humilis licet in habitu videatur vilissimus, gloriosus est in virtutibus. Superbus autem, & si decorus videatur aspectu, tamen in vtilem eum mani festant opera ipsius, & per incessum & motus dignoscuntur eius superbia, & ex verbis publicatur eius leuitas. Cupit semper laudari ab hominibus, & virtutibus, à quibus est alienus, se predicari gesti. Non se patitur cuiquam esse subiectum, sed semper primatum cupit, & ad maiorem gradum emergere: & quod ex meritis non potest, ambiendo destituta à fluctibus iactatur huc illuc.* Chry. in Matthæum. *Nihil certe arrogantia atque superbia peius, quæ mentis quoque vires natura hominibus concessas ita detrahit, ut amentes ex prudentia, ac animo solidos efficere videatur. Nam si quis cum statura cubitum non superet, instar montium, imò altiorem se putet, ac ideo se quasi montes excessurus erigat, nullum aliud argumentum suæ insanie quæremus. Sic cum inflatum videris hominem, qui meliorem se ceteris arbitretur, contemni que opinetur, si ceteris hominibus conferatur, nullum iam aliud signum recordiæ hominis exquiras. Tanto quippe ridiculosior his est, qui natura insaniunt, quanto ipse sponte hunc sibi morbum intect: nec hac re solum miser, verum etiam quia in miseria fundum se detrusit, ut nihil sentiat. Quando enim is, peccata sua, ut oportet, cognoscet? Quando nimium se delinquere sentiet? Certe quasi vile mancipium, & miserum, captivum diaboli cum abduxit, agit atque verberibus & mille contumeliis, quocumque velit. Ambrosius in sermonibus. *Ad imperiū cælorum non perveniuntur superbia, divitiis, præfectura: sed humilitate pauperie, lentate. Arctia enim & angustia via est, quæ ducit ad regnum. Quisquis ergo honoribus inflatus fuerit, & auri thesauris dilatatus, tanquam onustum & impeditum animal per angustum regni iter transire non poterit. Si mulieriam ut se existimant pervenisse, sarcinam eius exigua porta non capiens, repercussa limine retrorsum redire cogit. Tamen est angusta divitiū porta cælestis, quam est camelo acus foramen exiguum. Et in psalmum 118. Scriptura dicit, Dominus superbis resistit. Tanquam suæ contumelia propulsator veluti quoddam suscepit adversus superbiam speciale certamen: tanquam dicat. Meus iste adversarius est, qui me laceffit, mihi debetur ista congressio. Hier. ad Antonium. *Scriptura ait, Superbis Deus resistit, humilibus dat gratiam. Vide frater, quale malum sit quod adversarium habet****

Ecclesi. 20. 3
Matth. 23. 12

Cyp. lib. 1. ep. 3.

Isai. 14. 13.
Basil.

Chry. hom. 59.

Amb. serm. 10.

Matth. 7. 14.

Id serm. 7.
Iac. 4. 6.

Hier. ep. 45.

Luc. 18. 14.
Id. mans. 41.

Aug. c. 19.

1. Pet. 2. 10.

Matth. 26. 75.

Psal. 21. 17.

Greg. c. 31.

Eccli. 10. 7.

Pros. lib. 3. c. 1.

Amb. lib. 10. cp.
84.

Id. fecm. 7.

Chry. hom. 39.

Aug. lib. 2. c. 2.

d. lib. 9. c. 23.

Deum. Ob quod in Evangelio et Pharisaeus arrogans spernitur, et humilis iustus auditur. Et ad Fabiolam de 40. mansionibus. Nihil, ut crebro diximus in periculosum est, quam gloria cupiscas, et iactantia, et animus conscientiam irruentem. Avg. libro 14. de ciuitate Dei. Initium omnis peccati superbia. Quisquam enim superbia, nisi peruersa celsitudinis appetitus? Peruersa. n. celsitudo est, deserta enim debet animus inhaerere principio, sibi quodammodo fieri atque esse principium. Floret cum sibi nimis placet. Sibi verò ita placet, cum ab illo bono immutabili deficit, quod magis placere debuit, quam ipse sibi. Et paulo post. Unde superbi secundum scripturas sanctas alio nomine appellantur, sibi placentes. Et rursum. Ideo audeo dicere, superbis esse vitale, cadere in aliud quod apertum, manifestumque peccatum, unde sibi displicent, qui iam sibi placendo ceciderant. Salubrius enim Petrus sibi displicuit, quando peccauit, quam sibi placuit, quando praesumpsit. Hoc dicit et sacer psalmus. Imple fures etrum ignominia et querent nomen tuum Domine. GR E G. lib. 3. Moralium. Radiculus cuncti mali superbia est, de qua scriptura attestante dicitur. Initium omnis peccati superbia. Prima autem eius soboles, septem nimirum principalia vitia de hac vitiosa radice proferuntur: scilicet inanis gloria, inuidia, ira, tristitia, auaritia, venustas, gluuies, luxuria. Sed habent contra nos haec singula exercitum suum. Nam de inuidia gloria in obedientia, iactantia, hypocrisis, contentiones, pertinacia, discordia, et nouitiam

presumptiones oriuntur. B. Prosper de vita contemplatiua. Initium, inquit scriptura, non alicuius, sed omnis peccati superbia, ut euidenter ostenderet, quod iniquitas peccatorum omnium causa: quoniam non solum peccatum est ipsa sed etiam nullum peccatum fieri potest, potest, aut poterit sine ipsa: siquidem nihil aliud omne peccatum nisi Dei contemptus est, quo eius precepta calcantur.

III R E M E D. Considera superbiam inter peccata esse & primum et omnium grauissimum secundum doctrinam praeceptorum Patrum. A. M. ad Demetriadem Inter omnes lapsus hominum, inter omnia commissi peccatorum nulla est grauior, quam superbiorum ruina, maxime cum ipsa elatio in Dei reuerentiam. Et in psalmum 118. Maximum peccatum in homine superbia est, quandoque inde manant nostri origo delicti. Hoc telo nos primum diabolus vulnerauit et percussit. Nam nisi serpentis persuasione deceptus, sicut Deus esse voluisset, etc. ita quam feralis cule ad nos transfisset hereditas. Quid igitur hoc peccato potest esse deterrius, quod à Dei capite iniuria? CHR Y. ad populum Antiochenum. Magnitudo elationis malum, stultitiam esse melius est, quam insolentiam. Illic enim stultitia tantum est, mentisque tarditas: hic autem stultitia peior est, et fatuitas cum furore. Stultus sibi meripso malum est: elatus et aliis pestis. Ex amentia hoc vitium nascitur. Non potest esse superbus, qui fatuus non sit Stultitia verò plenus est superbus. Avg. contra Academicos. Superbia vitio nihil immanius. Et libro quarto de Trinitate. Nullum vitium est, cui magis diuina lege resistitur, et in quod magis accipiat demerandi ius ille superbissimus Spiritus, Et doctrina Christiana. Nulla fere est pagina sanctorum librorum, in qua non solet, quod Deus superbis resistit. Et in psalmum

num 58. *Omnia vitia in malefactis timenda sunt, superbia in beneficiis plus me-
tenda est.* Et in 93. cum dixisset Phariseum superbum fuisse in bonis fa-
ctis, publicanum verò humilem in malis factis. *Videte, inquit, fratres: magis
placuit Deo humilitas in malis factis, quam superbia in bonis factis.* Sic odit DEVS
superbos: & ideo sic conclusit. *Amen dico vobis, descendit iustificatus publicanus
magis, quam phariseus.* CASSIANVS libro 12. Institutionum. *Tantum est
malum superbiae, vt non angelum, non alias virtutes contrarias, sed ipsum Deum ad-
uersarium habere mereatur.* GREGORIVS 14. Moralium. *Quia redemptor noster
sorda regit humilium, & Leuiathan Rex dicitur superborum, aperte cognoscimus, quod
evidentissimum reprobatorum signum superbia est, at cõtra humilitas, electorum. Quod
autem haec consideratione mederi possis superbiae morbo, inde liquet,
quod S. BASILIUS quaestione posita, quomodo sanari possit superbus re-
spondet. Si fidem habeat sententia illius, qui dixit. Dominus superbis resistit*

Luc. 18. 10.

Cass. c. 7.

Greg. c. 23.

Bas. reg. breu.

q. 15.

Iac. 4. 6.

IV. REMED. Considera, quàm grauius à Deo punita sit superbia.

Primo in Luciferò, eiusque federatis sociis, de quo apud Isaiam. *Quomodo
cecidisti de caelo Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gen-
tes? qui dicebas in corde tuo, In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium
meum, sedebò in monte testamenti, in lateribus aquilonis: ascendam super altitudinem
nubium: similis ero altissimo. Verum tamen ad infernum detraberis in profundum la-
ti.* Quo exemplo morbum superbiae sanauit in Apostolorum cordibus
Christus. Cum enim illi apud Lucam animo elati gauderent, quod spiritus
malis subicerentur, ilico respondit. *Videbam Satanam, sicut fulgur de caelo ca-
dentem. in hoc nolite gaudere, quia spiritus subiciuntur vobis.* 2. exstructori-
bus turris Babel Gen. 11. 3. in Core, Dathan, Abiron. Num. 16. 4. in re-
ge Saul. 1. Reg. 15. 5. in Senacherib. Isa. 37. 6. in Nabuchodonozore,
Danielis quarto. 7. in Holopherne Iudith. 6. 8. in Aman, Ester quarto,
9. in Antiocho. 5. Machab. 9. 10. in Herode. Actorum 12. His addi po-
test apostata Christianorum Iulianus, qui cum lethali vulnere, incerto
auctore telo diuinitus directo percussus in Perside ad fluminis ripam ia-
ceret, tametsi ob spretam Christi religionem mori se confiteretur, &
à Nazareno victum agnosceret, consilio tamen cum Sacerdotibus sacri-
legis inuito se clam in fluuium praecipitare voluit, vt diuinitus raptus vide-
retur. Verum cum suo duce satana in tartara praiceps actus est, atque im-
pletum psalmi vaticinium. *Superbia eorum, qui te oderunt ascendit se nper.*